tanta memoria praeteritorum futurorumque prudentia, tot artes, tantae scientiae, tot inventa, non posse eam naturam, quae res eas contineat, esse mortalem, cumque semper agi-

---

tur, ante quam factum est; изъ этого чѣста видно, что здѣсь *prudentia*, какъ названіе видового понятія, сказано вмѣсто *providentia*; но вмѣсто одного слова *prudentia* здѣсь употреблено соединеніе словъ *memoria—prudentia* (= *providentia*), потому что совмѣщеніе въ умѣ человѣческомъ способностей къ отправленію этихъ двухъ противоположныхъ между собою дѣйствій мысли самыми наглядными и, потому, убѣдительнымъ образомъ доказываетъ *tantam celeritatem animorum*; слѣдов., *tanta memoria—prudentia* служитъ поясненіемъ къ предыдущему, = „подвижность, быстрота ума, обнаруживающаяся въ такой способности“ и пр.—Въ слѣдующемъ прибавляется три члена, указывающіе на слѣдствія предыдущаго, обозначая въ формѣ градаций (въ восходящемъ, отъ меньшаго къ большему, порядкѣ) области дѣятельности, къ которой человѣка дѣлаютъ способными свойства его ума: *a g-tes*—разные виды практической дѣятельности, *scientiae*—занянія въ области отдѣльныхъ предметовъ, специальные занятія, ср. Cic. de Or. I, 14, 61: *physica... et mathematica... scientiae sunt eorum, qui illa profitentur, = „тѣхъ, кто специально ими занимаются“*; *inventa*—общѣ-научная открытія, особенно общіе выводы философскаго мышленія, ср. Cic. de Or. I, 18, 84: *significabat, eos, qui rhetores nominarentur et qui dicendi praescepta traderent, nihil plane tenere neque posse quemquam facultatem adsequi dicendi, nisi qui philosophorum inventa didicisset.*—*No n posse: съ ударениемъ впереди.*—*Natura m:* здѣсь съ значеніемъ предметныхъ = „существо“, ср. Cic. Tusc. I, 10, 22: *Aristoteles... cum quattuor nota illa genera principiorum esset complexus, e quibus omnia gerentur, quintam quamdam naturam (= элементъ) censet esse, e qua sit mens.*—*Res e a s:* „эти способности“.—*Contineat:* заключаетъ, содержитъ, носить въ себѣ, т. е., „обладаетъ, одарено ими, совмѣщаетъ въ себѣ“.—„Въ виду того, что умъ у людей обладаетъ такою подвижностью, т. е., такою способностью воспроизводить прошедшее и предвидѣть будущее, задатками къ столь многочисленнымъ видамъ практической дѣятельности,

tetur animus nec principium motus habeat, quia se ipse мо-

ело усваивать столь обширные знания специальная и способностью къ столь многочисленнымъ открытиямъ общенаучнымъ, въ виду этого быть не можетъ, чтобы существо, съ начала своего существования (natura) совмѣщающее въ себѣ эти способности, было смертнымъ".—С и м q и е: „такъ какъ, да же"; переходъ къ новому доказательству.—S e m p e r: съ ударениемъ, важно представление о безпрерывности движения.—A g i t e t u g: какъ видно изъ слѣдующаго, =находится въ движении".—Это доказательство, взятое изъ Plato Phaedr. p. 245. С. 24, переведено Цицерономъ и, почти совершенно въ однихъ и тѣхъ-же словахъ, помещено De rep. VI, 25, 27—26, 28 и Tusc. I, 23, 53—54: Quod semper movetur, aeternum est; quod autem motam adfert alicui quodque ipsum agitatur aliunde, quando finem habet motus, vivendi finem habeat necesse est. Solum igitur, quod se ipsum movet, quia numquam deseritur a se, numquam ne moveri quidem desinit; quin etiam ceteris, quae moventur, hic fons, hoc principium est movendi. Principii autem nulla est origo; nam ex principio oriuntur omnia, ipsum autem nulla ex re alia nasci potest; nec enim esset id principium, quod gigneretur aliunde. Quod si numquam oritur, ne occidit quidem umquam; nam principium extinctum nec ipsum ab alio renascetur nec ex se aliud creabit, si quidem necesse est a principio oriri omnia. Ita fit, ut motus principium ex eo sit, quod ipsum a se movetur; id autem nec nasci potest nec mori... Cum pateat igitur aeternum id esse, quod se ipsum moveat, quis est qui hanc naturam animis esse tributam neget? Inanimatum est enim omne, quod pulsu agitatur externo, quod autem est animal, id motu cietur interiore et suo. Nam haec est propria natura animi atque vis, quae si est una ex omnibus, quae se ipsa moveat, neque nata certe est et aeterna est.—Слѣдов., это доказательство, въ нашемъ мѣстѣ не развитое подробно, состоять изъ слѣдующихъ силлогизмовъ: